
II - 35Presupuesto General de la República 2015

DIRECCIÓN GENERAL DE INGRESOS

CONCEPTO
REAL
 2013

ESTIMADO
2014

PROGRAMADO
2015

OPERACIONES CONSOLIDADAS
(Córdobas)

   393,673,648

    16,999,861

   296,755,036

    96,361,245

       557,367

    16,999,861

 411,713,902

 15,897,480

 320,198,915

 90,929,751

 585,236

 15,897,480

 449,726,444

 41,479,000

 341,484,757

 107,627,189

 614,498

 41,479,000

   410,673,509

   410,673,509

 427,611,382

 427,611,382

 491,205,444

 491,205,444

I.   INGRESOS TOTALES

II.  GASTOS TOTALES

 393,673,648

 16,999,861

 393,673,648

 16,999,861

 411,713,902

 15,897,480

 411,713,902

 15,897,480

 449,726,444

 41,479,000

 449,726,444

 41,479,000

A. INGRESOS CORRIENTES

B. INGRESOS DE CAPITAL

A. GASTOS CORRIENTES

B. GASTOS DE CAPITAL

- - -SUPERAVIT O DEFICIT CORRIENTE (IA - IIA )

- - -III. SUPERAVIT O DEFICIT TOTAL (I - II )

Ley No.339, Ley creadora de la Dirección General de Ingresos, publicada en La Gaceta, Diario Oficial No.69 del 06
de Abril del 2000 y Reforma a la Ley creadora de la Dirección General de Ingresos, publicada en La Gaceta, Diario
Oficial No.69 del 6 de abril del 2000.



Decreto No.01-2005, publicado en La Gaceta, Diario Oficial, No.6 del 10 de Enero del 2005.

BASE LEGAL :

Aplicar un modelo de fiscalización inteligente utilizando Ratios, que determine indicios de evasión y rubros a revisar
de forma puntual, causando reducción del tiempo de ejecución.



Armonizar la gestión estatal y la información de los contribuyentes, mediante la aplicación de un código único de
Identificación (RUC), que permita interactuar entre los Ministerios, Entes e Instituciones Descentralizadas y
organismos de la administración central del Estado.



Desarrollar procesos de revisión transparentes, apegados a derechos y participativos, con rapidez, aprovechando el
potencial que ofrece la tecnología.

OBJETIVOS Y/O FUNCIONES :

Incrementar la recaudación en un 11.8% con relación al monto estimado en el 2014.



Contar con una sola declaración de impuesto mensual (DIM) y una boleta de información tributaria (BIT), que permita
presentar 25 declaraciones anuales a los contribuyentes.



Expandir a las principales Alcaldías con mayor actividad económica, el uso del Documento Único de Registro (DUR)
para la formalización de contribuyentes que involucran al INSS y a la DGI.



Incrementar a 98% de contribuyentes, declarantes a realizar sus pagos a través de los bancos.

ALCANCES ESPERADOS PARA EL AÑO 2015 :

Transferencia del Gobierno Central

Transferencia del Gobierno Central

Remuneraciones 

Bienes y Servicios

Transferencias

Formación Bruta de Capital



II -36Presupuesto General de la República 2015

DIRECCIÓN GENERAL DE INGRESOS

 41,479,000TOTAL

Donaciones Externas, COSUDE/SUIZA

Rentas del Tesoro
Donaciones Externas, COSUDE/SUIZA

Rentas del Tesoro
Donaciones Externas, COSUDE/SUIZA

 7,146

 15,000,000
 158,285

 26,250,000
 63,569

DETALLE DE GASTO DE CAPITAL (PROYECTOS Y OTROS)
(Córdobas)

NOMBRE Y FUENTE DE FINANCIAMIENTO
ASIGNACION

2015

EQUIPO DE OFICINA Y MUEBLES

EQUIPOS PARA COMPUTACIÓN

MAQUINARIA Y EQUIPO DE TRANSP., TRACCIÓN

 7,146

 15,158,285

 26,313,569

PROGRAMA 1 : ACTIVIDADES CENTRALES

Rentas del Tesoro
Donaciones Externas

 41,250,000
 229,000

OTROS  41,479,000

GASTO CORRIENTE

111

113

114

116

119

151

169

191

193

211

213

215

216

217

219

221

221

223

225

231

232

233

244

245

Sueldos cargos permanentes

Décimo tercer mes

Aporte patronal

Compensación por antigüedad

Otras compensaciones adicionales al sueldo

Beneficios sociales al trabajador

Otros beneficios y compensaciones

Otros servicios personales

Aporte patronal al INATEC

Teléfonos, telex y telefax nacionales

Telefonía celular nacional

Agua y alcantarillado

Energía eléctrica

Correos y telégrafo interior

Otros servicios básicos

Alquiler de edificios y locales

Alquiler de edificios y locales

Alquiler de maquinaria, equipo y medios de transporte

Alquiler de fotocopiadoras

Mantenimiento y reparación de edificios y locales

Mantenimiento y reparación de medios de transporte, tracción y elevación

Mantenimiento y reparación de maquinaria y equipo

Cursos de capacitación

De informática y sistemas computarizados

 172,347,586

 16,349,147

 35,314,162

 23,842,201

 12,588,845

 69,730,166

 109,959

 7,278,895

 3,923,796

 1,875,750

 716,803

 990,684

 26,212,270

 9,301

 477,207

 3,094,000

 6,000

 265,000

 400,000

 1,310,000

 800,000

 40,916

 3,000,000

 9,080,000

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

53

11

11

11

11

11

11

11

ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS
POR OBJETO DEL GASTO

(Córdobas)

TIPO DE GASTO RENGLÓN CONCEPTO
CRÉDITOS 

PRESUPUESTARIOS
FTES 

FINANC.GRUPO

1

2

SERVICIOS PERSONALES

SERVICIOS NO PERSONALES

 341,484,757

 67,593,008



II -37Presupuesto General de la República 2015

DIRECCIÓN GENERAL DE INGRESOS

GASTO CORRIENTE

245

251

251

252

253

255

271

273

273

274

291

292

299

311

311

312

317

331

333

341

342

343

344

346

352

353

354

361

362

362

364

366

369

383

385

389

391

392

392

393

393

395

De informática y sistemas computarizados

Transporte y almacenaje

Transporte y almacenaje

Imprenta, publicaciones y reproducciones

Primas y gastos de seguros

Comisiones y gastos por transacciones bancarias

Pasajes para el interior

Viáticos para el interior

Viáticos para el interior

Viáticos para el exterior

Atenciones sociales

Servicios de vigilancia

Otros servicios no personales

Alimentos para personas

Alimentos para personas

Bebidas no alcohólicas

Madera, corcho y sus manufacturas

Hilados y telas

Vestuarios

Papel de escritorio y cartón

Productos elaborados en papel o cartón

Productos de artes gráficas

Libros, revistas y periódicos

Especies fiscales y valores

Calzados y artículos de cuero y pieles

Llantas y neumáticos

Artículos de caucho

Elementos y compuestos químicos

Combustible y lubricantes

Combustible y lubricantes

Insecticidas, fungicidas y similares

Tintes, pinturas y colorantes

Otros productos químicos

Productos elaborados de metal

Herramientas menores

Otros productos metálicos

Útiles de oficinas

Artículos para instalaciones

Artículos para instalaciones

Repuestos y accesorios

Repuestos y accesorios

Útiles deportivos y recreativos

 320,760

 10,600

 107,940

 530,003

 5,700,000

 10,600

 2,864,308

 1,590,023

 22,680

 204,860

 743,688

 1,076,844

 6,132,771

 424,006

 18,437

 52,976

 235,316

 153,281

 699,996

 600,000

 300,002

 150,001

 212,000

 2,550,000

 94,829

 1,059,950

 81,701

 100,755

 7,069,362

 6,000

 105,889

 2,000,005

 78,627

 12,824,444

 11,300

 794,544

 2,064,082

 2,588,162

 17,824

 1,513,150

 12,149

 25,960

53

11

53

11

11

11

11

11

53

11

11

11

11

11

53

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

53

11

11

11

11

11

11

11

11

53

11

53

11

ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS
POR OBJETO DEL GASTO

(Córdobas)

TIPO DE GASTO RENGLÓN CONCEPTO
CRÉDITOS 

PRESUPUESTARIOS
FTES 

FINANC.GRUPO

2

3

SERVICIOS NO PERSONALES

MATERIALES Y SUMINISTROS  40,034,181



II -38Presupuesto General de la República 2015

DIRECCIÓN GENERAL DE INGRESOS

GASTO CORRIENTE

GASTO DE CAPITAL

396

397

399

399

581

432

436

436

437

437

Productos sanitarios y útiles domésticos

Útiles de cocina y comedor

Otros materiales y suministros

Otros materiales y suministros

Cuotas a organismos internacionales

Equipo de oficina y muebles

Maquinaria y equipo de transp., tracción

Maquinaria y equipo de transp., tracción

Equipos para computación

Equipos para computación

 534,120

 11,180

 3,628,923

 15,210

 614,498

 7,146

 26,250,000

 63,569

 15,000,000

 158,285

11

11

11

53

11

53

11

53

11

53

TOTAL GASTO CORRIENTE

TOTAL GASTO DE CAPITAL

 449,726,444

 41,479,000

DIRECCIÓN GENERAL DE INGRESOSTOTAL  491,205,444

ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS
POR OBJETO DEL GASTO

(Córdobas)

TIPO DE GASTO RENGLÓN CONCEPTO
CRÉDITOS 

PRESUPUESTARIOS
FTES 

FINANC.GRUPO

3

5

4

MATERIALES Y SUMINISTROS

TRANSFERENCIAS CORRIENTES

BIENES DE USO

 614,498

 41,479,000


