BASE LEGAL:

Ley No.339, Ley creadora de la Dirección General de Ingresos, publicada en La Gaceta, Diario Oficial No.69 del 06 de Abril del 2000 y Reforma a la Ley creadora de la Dirección General de Ingresos, publicada en La Gaceta, Diario Oficial No.69 del 6 de abril del 2000.

Decreto No.01-2005, publicado en La Gaceta, Diario Oficial, No.6 del 10 de Enero del 2005.

OBJETIVOS Y/O FUNCIONES:

Aplicar un modelo de fiscalización inteligente utilizando Ratios, que determine indicios de evasión y rubros a revisar de forma puntual, causando reducción del tiempo de ejecución.

Armonizar la gestión estatal y la información de los contribuyentes, mediante la aplicación de un código único de Identificación (RUC), que permita interactuar entre los Ministerios, Entes e Instituciones Descentralizadas y organismos de la administración central del Estado.

Desarrollar procesos de revisión transparentes, apegados a derechos y participativos, con rapidez, aprovechando el potencial que ofrece la tecnología.

ALCANCES ESPERADOS PARA EL AÑO 2015:

Incrementar la recaudación en un 11.8% con relación al monto estimado en el 2014.

Contar con una sola declaración de impuesto mensual (DIM) y una boleta de información tributaria (BIT), que permita presentar 25 declaraciones anuales a los contribuyentes.

Expandir a las principales Alcaldías con mayor actividad económica, el uso del Documento Único de Registro (DUR) para la formalización de contribuyentes que involucran al INSS y a la DGI.

Incrementar a 98% de contribuyentes, declarantes a realizar sus pagos a través de los bancos.

OPERACIONES CONSOLIDADAS (Córdobas)

CONCEPTO	REAL 2013	ESTIMADO 2014	PROGRAMADO 2015 491,205,444	
I. INGRESOS TOTALES	410,673,509	427,611,382		
A. INGRESOS CORRIENTES	393,673,648	411,713,902	449,726,444	
Transferencia del Gobierno Central	393,673,648	411,713,902	449,726,444	
B. INGRESOS DE CAPITAL	16,999,861	15,897,480	41,479,000	
Transferencia del Gobierno Central	16,999,861	15,897,480	41,479,000	
II. GASTOS TOTALES	410,673,509	427,611,382	491,205,444	
A. GASTOS CORRIENTES	393,673,648	411,713,902	449,726,444	
Remuneraciones	296,755,036	320,198,915	341,484,757	
Bienes y Servicios	96,361,245	90,929,751	107,627,189	
Transferencias	557,367	585,236	614,498	
B. GASTOS DE CAPITAL	16,999,861	15,897,480	41,479,000	
Formación Bruta de Capital	16,999,861	15,897,480	41,479,000	
SUPERAVIT O DEFICIT CORRIENTE (IA - IIA)	-	-	-	
III. SUPERAVIT O DEFICIT TOTAL (I - II)	-	-	-	

DETALLE DE GASTO DE CAPITAL (PROYECTOS Y OTROS) (Córdobas)

NOMBRE Y FUENTE DE FINANCIAMIENTO	ASIGNACION 2015
<u>OTROS</u>	41,479,000
PROGRAMA 1: ACTIVIDADES CENTRALES	
EQUIPO DE OFICINA Y MUEBLES	7,146
Donaciones Externas, COSUDE/SUIZA	7,146
EQUIPOS PARA COMPUTACIÓN	15,158,285
Rentas del Tesoro	15,000,000
Donaciones Externas, COSUDE/SUIZA	158,285
MAQUINARIA Y EQUIPO DE TRANSP., TRACCIÓN	26,313,569
Rentas del Tesoro	26,250,000
Donaciones Externas, COSUDE/SUIZA	63,569
TOTAL	41,479,000
Rentas del Tesoro	41,250,000
Donaciones Externas	229,000

ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS POR OBJETO DEL GASTO (Córdobas)

TIPO DE GASTO	GRUPO	RENGLÓ	ÓN CONCEPTO P	CRÉDITOS RESUPUESTARIOS	FTES FINANC
GASTO CORRIEN	NTE				
	1		SERVICIOS PERSONALES	341,484,757	
		111	Sueldos cargos permanentes	172,347,586	11
		113	Décimo tercer mes	16,349,147	11
		114	Aporte patronal	35,314,162	11
		116	Compensación por antigüedad	23,842,201	11
		119	Otras compensaciones adicionales al sueldo	12,588,845	11
		151	Beneficios sociales al trabajador	69,730,166	11
		169	Otros beneficios y compensaciones	109,959	11
		191	Otros servicios personales	7,278,895	11
		193	Aporte patronal al INATEC	3,923,796	11
	2		SERVICIOS NO PERSONALES	67,593,008	
		211	Teléfonos, telex y telefax nacionales	1,875,750	11
		213	Telefonía celular nacional	716,803	11
		215	Agua y alcantarillado	990,684	11
		216	Energía eléctrica	26,212,270	11
		217	Correos y telégrafo interior	9,301	11
		219	Otros servicios básicos	477,207	11
		221	Alquiler de edificios y locales	3,094,000	11
		221	Alquiler de edificios y locales	6,000	53
		223	Alquiler de maquinaria, equipo y medios de transporte	265,000	11
		225	Alquiler de fotocopiadoras	400,000	11
		231	Mantenimiento y reparación de edificios y locales	1,310,000	11
		232	Mantenimiento y reparación de medios de transporte, tracción y eleva	ción 800,000	11
		233	Mantenimiento y reparación de maquinaria y equipo	40,916	11
		244	Cursos de capacitación	3,000,000	11
		245	De informática y sistemas computarizados	9,080,000	11

ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS POR OBJETO DEL GASTO (Córdobas)

O DE GASTO	GRUPO	RENGLO	N CONCEPTO	CRÉDITOS PRESUPUESTARIOS	FTES FINANC
STO CORRIEN					
	2		SERVICIOS NO PERSONALES		
		245	De informática y sistemas computarizados	320,760	53
		251	Transporte y almacenaje	10,600	11
		251	Transporte y almacenaje	107,940	53
		252	Imprenta, publicaciones y reproducciones	530,003	11
		253	Primas y gastos de seguros	5,700,000	11
		255	Comisiones y gastos por transacciones bancarias	10,600	11
		271	Pasajes para el interior	2,864,308	11
		273	Viáticos para el interior	1,590,023	11
		273	Viáticos para el interior	22,680	53
		274	Viáticos para el exterior	204,860	11
		291	Atenciones sociales	743,688	11
		292	Servicios de vigilancia	1,076,844	11
		299	Otros servicios no personales	6,132,771	11
	3		MATERIALES Y SUMINISTROS	40,034,181	
		311	Alimentos para personas	424,006	11
		311	Alimentos para personas	18,437	53
		312	Bebidas no alcohólicas	52,976	11
		317	Madera, corcho y sus manufacturas	235,316	11
		331	Hilados y telas	153,281	11
		333	Vestuarios	699,996	11
		341	Papel de escritorio y cartón	600,000	11
		342	Productos elaborados en papel o cartón	300,002	11
		343	Productos de artes gráficas	150,001	11
		344	Libros, revistas y periódicos	212,000	11
		346	Especies fiscales y valores	2,550,000	11
		352	Calzados y artículos de cuero y pieles	94,829	11
		353	Llantas y neumáticos	1,059,950	11
		354	Artículos de caucho	81,701	11
		361	Elementos y compuestos químicos	100,755	11
		362	Combustible y lubricantes	7,069,362	11
		362	Combustible y lubricantes	6,000	53
		364	Insecticidas, fungicidas y similares	105,889	11
		366	Tintes, pinturas y colorantes	2,000,005	11
		369	Otros productos químicos	78,627	11
		383	Productos elaborados de metal	12,824,444	11
		385	Herramientas menores	11,300	11
		389	Otros productos metálicos	794,544	11
		391	Útiles de oficinas	2,064,082	11
		392	Artículos para instalaciones	2,588,162	11
		392	Artículos para instalaciones	17,824	53
		393	Repuestos y accesorios	1,513,150	11
		393	Repuestos y accesorios	12,149	53
		395	Útiles deportivos y recreativos	25,960	11

ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS POR OBJETO DEL GASTO (Córdobas)

TIPO DE GASTO	GRUPO	RENGLÓN	CRÉDITOS PRESUPUESTARIOS	FTES FINANC
GASTO CORRIEN	ITE			
	3	MATE	RIALES Y SUMINISTROS	
		396 Prod	uctos sanitarios y útiles domésticos 534,120	11
		397 Útiles	s de cocina y comedor 11,180	11
		399 Otros	s materiales y suministros 3,628,923	11
		399 Otros	s materiales y suministros 15,210	53
	5	TRAN	SFERENCIAS CORRIENTES 614,498	3
		581 Cuota	as a organismos internacionales 614,498	11
		TOTAL	<u>GASTO CORRIENTE</u> 449,726,444	
GASTO DE CAPIT	ΓAL			
	4	BIENI	ES DE USO 41,479,000)
		432 Equip	oo de oficina y muebles 7,146	53
		436 Maqu	uinaria y equipo de transp., tracción 26,250,000	11
		436 Maqu	uinaria y equipo de transp., tracción 63,569	53
		437 Equip	pos para computación 15,000,000	11
		437 Equip	oos para computación 158,285	53
		TOTAL	_ GASTO DE CAPITAL 41,479,000)
TOTAL DIRE	CCIÓN G	INGRESOS 491,205,444		